
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il  Decreto Commissariale n. 242 del 17/03/2025 con cui il  Dott. Michele Maria Ippolito è stato

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo  delle  Attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  2024-2026  e,  tra  gli  altri,  il  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario  E.Q.  per  il  “Servizio  Istruzione  Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. n. 45616/2024, che qui si

riporta:

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 507 del 28.03.2018 veniva indetta una procedura aperta per

l’affidamento  dell’appalto  del  servizio  di  refezione  scolastica,  per  anni  tre,  nelle  scuole  statali

dell’infanzia degli otto Circoli Didattici e secondaria di I grado a Tempo Pieno, don Salvatore Vitale, per

l’importo complessivo, comprensivo di oneri ed IVA al 4%, di €. 2.496.000,00, con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, demandando

alla  Stazione  Unica  Appaltante  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la

Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata;

-  a  seguito  dell’espletamento  della  gara  d’appalto,  l’intera  procedura  è  stata  portata  più  volte

all’attenzione del Tribunale Amministrativo Regionale della Campania ed al Consiglio di Stato dalle due

Società concorrenti ovvero dalla ditta SIRIO s.r.l.  con sede legale alla via Tenente V. Barone n. 15,

Cercola (NA) e dalla RTI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s. con sede legale alla via Agostino

De Pretis n. 88, Napoli;

- in ultimo,  con determinazione dirigenziale n. 711 del 03.05.2023 l’Ente prendeva atto del  Decreto

Provveditoriale n. 189 del 03.04.2022, assunto al Protocollo dell’Ente in data 05.04.2023 col n. 43617,

con  il  quale  la  SUA  trasmetteva  il  Provvedimento  di  intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  del

servizio di Refezione Scolastica da attuarsi nelle scuole statali dell’infanzia degli otto circoli didattici e

secondaria di I grado Don Salvatore Vitale in favore dell’ATI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C.

s.a.s. (capogruppo) con sede legale alla via Agostino De Pretis n. 88 Napoli Partita IVA ***********,

Coniglio d’Oro s.r.l. (mandante), impegnando altresì la spesa da gennaio 2023 per l’intero triennio di

affidamento ovvero sino al 13.11.2025;



- in data 11.04.2024 veniva sottoscritto il Contratto con la richiamata ATI, Contratto Repertorio n. 7 del

11.04.2024, registrato in Direzione Provinciale I di Napoli al n. 15395 del 11.04.2024;

Tenuto conto che: 

-  il  servizio di Refezione Scolastica, per l’anno scolastico 2024-2025 è stato riavviato a partire dal

07.10.2024 e si è concluso il 31 maggio 2025;

- la costituzione dell’ATI Idealfood, avvenuta con Atto Notarile Repertorio n. 13123 del 25.09.2023,

registrato alla competente Agenzia delle Entrate il 27.09.2023 al n. 36457 ed acquisito al Protocollo

dell’Ente  col  n.  132493/2023,  stabilisce,  all’articolo  2),  che  le  due  componenti,  mandataria  e

mandante,  provvedono  separatamente  alla  fatturazione  al  codice  IPA  della  Stazione  Appaltante,

ciascuna per le proprie quote di servizio in ragione delle scuole servite, per cui la Idealfood s.a.s.,

nella sua qualità di mandataria dell’ATI Idealfood, ha fatto pervenire la Tracciabilità dei flussi finanziari

indicando  il  conto  dedicato  IBAN,  tracciabilità  assunta  al  Protocollo  generale  dell’Ente  col  n.

50712/2023, IBAN *************************** presso l’Istituto di Credito Banco Popolare sito in

via *****************, CAP 80133 Napoli; 

- la ditta Idealfood s.a.s, che serve i circoli didattici I, III, V, VI, VII, ha fornito nel periodo oggetto della

presente determinazione di liquidazione, ovvero maggio 2025, n. 11079 pasti dati agli alunni della

richiamate scuole e n.  1223 pasti dati ai  docenti,  opportunamente verificati e controllati sull’APP

dedicata, emettendo la seguente fattura elettronica: 

- fattura n. 66 del 31.05.2025 acquisita al Protocollo dell’Ente col n. 76781 del 06.06.2025 di importo

complessivo pari ad €. 40.617,83 di cui €. 39.055,61 quale valore dell’imponibile ed €. 1.562,22 quale

valore dell’IVA al 4%;

Dato atto che:

-  l’Ente con Prot. NAUTG n. 19792 del  17.01.2025 inoltrava alla  Banca Dat Nazionale Antmafia

(B.D.N.A) la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs n. 159 del 06.09.2011 e

s.m.i. in capo alla Società in Accomandita Semplice Idealfood di Fiorenzano Antonio & C s.a.s, Partita

IVA ***********, Capogruppo dell’ATI, senza che siano allo stato giunti rilievi ostativi;

-  l’Ente con Prot.  NAUTG n.  29054 del  23.01.2025 inoltrava alla  Banca Dat Nazionale Antmafia

(B.D.N.A) la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs n. 159 del 06.09.2011 e

s.m.i. in capo alla Società a Responsabilità Limitata Coniglio d’Oro di Giovanni Sepe s.r.l., Partita IVA

***********, mandante dell’ATI, senza che siano allo stato giunti rilievi ostativi;



- altresì  dal sito ufficiale della Prefettura di Napoli le due componenti dell’ATI, Idealfood e Coniglio

d’Oro,  sono  presenti nell’Elenco  aggiornato  al  23.06.2025  quali  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, rispettivamente:

- nell’elenco delle imprese iscritte alla white list risulta la ditta IDEALFOOD DI FIORENZANO ANTONIO

& C.S.A.S. Napoli, Partita IVA *********** (iscrizione dal 11.03.2025 al 10.03.2026 - posizione 1085); 

- nell’elenco delle imprese richiedenti con istanze complete di tutti gli allegati richiesti dalla Prefettura

risulta essere presente la  ditta CONIGLIO D'ORO DI GIOVANNI SEPE S.R.L.  Giugliano in Campania,

Partita IVA *********** (posizione 399); 

Rilevata la Regolarità del DURC giusta richiesta INPS n.  45004072 del  11.03.2025 in  scadenza al

09.07.2025 riferito alla Società a Responsabilità Limitata Coniglio d’Oro di Giovanni Sepe s.r.l., Partita

IVA ***********, mandante dell’ATI;

Rilevata la Regolarità del DURC giusta richiesta INAIL  n.  48274648 del  14.03.2025 in scadenza al

12.07.2025 riferito alla Società in Accomandita Semplice Idealfood di Fiorenzano Antonio & C s.a.s,

partita IVA ***********, Capogruppo dell’ATI;

Acquisita la Tracciabilità dei Flussi Finanziari con nota protocollo Ente n. 50712 del 21.04.2023 con la

quale il Rappresentante Legale dell’ATI Idealfood s.a.s (mandataria) ha comunicato, ai sensi della legge

n. 136/2010, gli estremi del Conto Corrente dedicato IBAN *************************** presso

l’Istituto di Credito Banco Popolare sito in via A. Depretis n. 94, CAP 80133 Napoli; 

Dato atto che il CIG acquisito è: 7421227E3E

Dato  atto  altresì  che  con  nota  protocollo  Ente  n.  58250 del  28.04.2025,  in  applicazione  del

Regolamento così come modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86/2021 in ordine alla

verifica di regolarità tributaria comunale, è stato chiesto alla Polizia Municipale, a Municipia S.P.A.

ed a Publiservizi di verificare se a carico della richimata ATI sussistano pendenze e/o tributi non

versati e che, in capo alle due componenti dell’ATI, Idealfood s.a.s e Coniglio d’oro s.r.l.: 

- la Publiservizi per i canoni idrici comunicava con nota assunta al protocollo dell’Ente col n.  64776

del 12.05.2025 che la ditta Idealfood e la ditta Coniglio d’oro s.r.l. non risultano rispettivamente

intestari di utenza idrica sul territorio comunale;

-  la  Publiservizi  per  la  TARI,  con  nota  assunta  a  mezzo  mail  istituzionale,  comunicava  in  data

21.03.2025 comunicava che la ditta Idealfood non è un soggetto passivo per il Comune di Giugliano

e, il 31.03.2025 che la ditta Coniglio d’oro s.r.l. risulta regolare nel versamento dei tributi;

-  in  data  29.04.2024,  protocollo  Ente  n.  58712,  la  Polizia  Municipale  comunicava  che  le  due

componenti dell’ATI  non  sono  in  posizione  debitoria  per  cui  è  possibile  procedere  con  la

liquidazione; 



 Vist: 

- il CIG 7421227E3E
- il Decreto Provveditoriale n. 189/2023;
- le Determinazioni dirigenziali n. 1679/2022 e n. 711 del 03.05.2023
- il Contratto Repertorio n. 7 del 11.04.2024, registrato in Direzione Provinciale I di Napoli al n. 15395 del
11.04.2024;

Dato  atto  che  altresì  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti di  interesse  del
dirigente firmatario del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano triennale della
Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente piano triennale Anticorruzione;

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  determinato  curata  dal  Dirigente

consente allo scrivente Dirigente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositvo:

1. di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

2. di liquidare e corrispondere la somma complessiva di €. 40.617,83 di cui €. 39.055,61 quale valore

dell’imponibile in favore dell’ATI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s. (capogruppo) con sede

legale  alla  via  ************************  Napoli  Partita  IVA  ***********,  nella  sua  qualità  di

mandataria dell’ATI per il  servizio reso di Refezione Scolastica, ditta che  ha fornito da nel mese di

maggio 2025 n. 11079 pasti dati agli alunni della richiamate scuole e n. 1223 pasti dati ai docenti, ed

€. 1.562,22 quale valore dell’IVA al 4% da corrispondere all’Erario  ai sensi dell’art.  1, comma 629,

lettera b, della Legge 190 del 23.12.2014; 

3. di dare atto che la somma totale occorrente, pari ad €. 40.617,83 è impegnata e trova copertura alla

Missione 4, programma 06, capitolo di spesa 10312301 ad oggetto “spese per il servizio delle mense

scolastiche”,all’impegno n. 25/2025 del Bilancio di Previsione 2025, Pluriennale 2025-2027;

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a procedere al pagamento della somma

complessiva di €. 40.617,83  di cui €. 39.055,61 in favore dell’ATI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio &

C.  s.a.s.  (capogruppo)  con  sede  legale  alla  via  Agostino  De  Pretis  n.  88  Napoli  Partita  IVA

***********, mandataria  al  Conto Corrente  dedicato IBAN *************************** ed il

totale di €. 1.562,22 quale valore dell’IVA al 4% da corrispondere all’Erario ai sensi dell’art. 1, comma

629, lettera b, della Legge 190 del 23.12.2014;

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

6. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del



D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

7. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti conseguenziali;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario
Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il  sottoscritto  dott.  Michele  Maria Ippolito,  in  qualità  di  Dirigente  competente ad
adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è la dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.


		2025-06-25T14:35:33+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-06-26T10:08:46+0200
	Michele Maria Ippolito




